(1202) Duas interpretationes verborum illorum *Vos de deorsum estis : ego de supernis sum* A. N. complectitur ; quæ sunt antiquorum Patrum, Chrysostomus hom. 53, n. 1 : « *Vos deorsum estis ;* id est, D nihil mirum si vos homines carnales talia cogitatis qui nihil spirituale concipitis : at ego nihil simile quidpiam faciam : *de supernis enim sum... Ego non sum de hoc mundo,* non significat, ipsum non accepisse carnem, sed procul esse ab eorum nequitia. Etenim discipulose ex mundo non esse dicit ; habebant tamen illi carnem. » At Cyrillus p. 502 : « Sum de sursum, hoc est Deus de Deo : quod enim est super omnia, Deus est. At vobis hoc magis conveniet : estis enim ex infimo, ne penaturæ morti subditæ, corruptionique et timori subjacenti... Quod vero, de supernis, generationem Filii ex Deo et Patre significet, perspicuum est recte sentientibus. » Utramque explanationem habet Augustinus tract. 38, scribens : « Quomodo enim erat de mundo, per quem factus est mundus ? Omnes de mundo post mundum, quia prius mundus ; et sic homo de mundo. Prius autem

Qui igitur sic eum esse non crediderit, morietur in peccato suo. *Dicebant ergo ei : Tu quis es ? Dixit eis Jesus : Principium, qui et loquor vobis.* Ego, inquit, sum principium, qui propter vos secundum humanitatem et factus, et creatus, et appareo vobis, et loquor vobis. Quidam autem codices habent (1205), *quia et loquor vobis.* Et tale est, ac si diceret : Ego sum principium. Principium me esse credite ; quia ut vos me credatis esse principium, homo factus sum, et loquor vobis, et loquendo viam veritatis, et salutis ostendo vobis. *Multa habeo de vobis dicere, et judicare ; sed, qui misit me, verax est.* Modo non, inquit, vos judico, etsi iudicio digni sitis. Cur ? Quia non venit modo Filius hominis, « ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum (Joan. III, 17). » Judicabit tamen quandoque, et vero iudicio judicabit ; quia veracis Patris verax Filius est. Et hoc est, quod ait : *Qui me misit, verax est. Et ego, quæ audivi ab eo, hæc loquor in mundo.* Si ergo Pater verax est, et Filius quæ a Patre audivit, hæc loquitur, veritatem utique loquitur. Verax igitur Pater, verax et Filius. Quod autem ait, *quæ audivi ab eo,* non sic accipiendum, quasi alter alteri loquatur : sed *audivi,* hoc est, cognovi. Ab eo autem habet Filius cognitionem, a quo et esse habet. Sicut enim dicitur Verbum, et Sapientia Dei, sic dicitur et cognitio Dei. *Et non cognoverunt quia Patrem ejus dicebat Deum. Dixit ergo eis Jesus : Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum, et a me ipso facio nihil ; sed sicut docuit me Pater, hæc loquor.* Non omnibus qui ibi erant, sed quibusdam hæc loquitur Jesus. Videbat enim aliquos ibi, qui post ejus passionem credituri erant. Multi enim ex his, qui eum crucifixerunt, postea corde compuncti, ad fidem conversi, in eum crediderunt, et eum veraciter cognoscentes, sicut Dei Filium, coluerunt, et adoraverunt. In eo vero, quod ait : *Sicut docuit me Pater, et loquor,* Patris doctrinam se esse ostendit. Quid est enim doctrina Patris, nisi Sapientia Patris ? Dicat ergo : *Et a me ipso facio nihil.* Non secundum humanitatem loquor. Hæc doctrina non est hominis. Hæc doctrina divinitatis

Christus, deinde mundus, quoniam ante mundum Christus, ante Christum nihil : quia in principio erat Verbum, omnia per ipsum facta sunt. Sic ergo erat ille de supernis... Ideo quippe dixit : *Vos de hoc mundo estis,* quia peccatores erant... omnes enim cum peccato nati sumus, » etc.

(1203) Exod. III, 14. Eadem verba habet S. Bruno in expos. loci hujus. Vid. edit. Rom. pag. 49, col. 2.

(1204) Aug. ib. : « Multum est quod ait ipse : *Ego sum,* quia sic dixerat Dominus Moysi : *Ego sum qui sum.* » Eadem ferme Augustini habet Beda.

(1205) *Principium, qui et loquor vobis,* habet Vulgata, legitque Aug. tract. 39, in Joan. et lib. v, de Trin., cap. 13, et libri Latini fere omnes, ut testatur Franciscus Lucas. *Principium, quod et loquor vobis* legit Ambrosius lib. IV, De fid., c. 4. Fulgentius l. II, ad Tras. c. 5. *Initium, quod et loquor vobis,* habet vetus Itala ex ms. Colb. ap. Sabatier. τὴν ἀρχὴν ὅτι καὶ λαλῶ ὑμῖν Græc. ap. Chrysost. hom. 53, n. I, Cyrillus pag. 514, etc. Cod. Vercellens. ap.

est. *Sicut docuit me Pater, hæc loquor*, id est, secundum scientiam, et doctrinam divinitatis loquor. Ipsum enim genuisse, docuisse fuit. *Et qui me misit, mecum est, et non reliquit me solum, quia ego quæ placita sunt ei, facio semper.* Quamvis enim Filius a Patre missus est, quamvis incarnatus, et homo factus est (hoc est missio, quod incarnatio), semper tamen in Filio Pater, et semper in Patre Filius est. Hic est enim Filius ille dilectus, in quo ipse sibi complacuit. *Hæc illo loquente, multi crediderunt in eum. Dicebat ergo Jesus ad eos, qui crediderunt ex Judæis : Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis, et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos.* Si manseritis, inquit, in sermone meo, si doctrinam meam tenueritis, si ea quæ a me didicistis custodieritis, si fidem quam prædico credideritis, vere discipuli mei eritis. Nam **250** et discipulus tuus, o homo, tandiu discipulus tuus est, quandiu a tua doctrina et disciplina non recedit. Qui enim non tenet disciplinam tuam non est discipulus tuus. Recte ergo Dominus ait : *Si manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis.* Sed quo fructu ? *Et cognoscetis veritatem.* Et quid vobis veritas faciet ? *Et veritas liberabit vos* (1206). Nemo igitur liberabitur, nisi ille qui veritatem cognoscit, id est, nisi ille qui in eum credit, quia est veritas et vita. Sed hanc veritatem non cognoscit, qui Christi discipulus non est. Hæc enim doctrina non discitur in aliis scholis. Christi vero discipulus non est, qui non manet in sermone Christi. Hoc autem Judæi audientes indignati sunt, et *responderunt ei : Semen Abraham sumus, et nemini servivimus unquam. Quomodo tu dicis, Liberi eritis ?* Nemo enim fit liber, nisi ille qui servus fuerat. Quam igitur libertatem nobis promittis, qui nunquam ejusquam servi fuimus ? *Respondit Jesus et dixit eis : Amen, amen dico vobis, quia omnis qui facit peccatum, servus est peccati.* Talis autem servus, nisi ea, quam modo dixit, veritas eum liberaverit, non manet in domo in æternum. In qua domo ? In domo Domini, in cælesti Jerusalem. Non igitur intrabit in eam in æternum, quoniam quicumque in eam intrat, manet in

A ea in æternum. *Filius autem manet in æternum. Si ergo Filius vos liberaverit, vere liberi eritis.* Peccavit enim primus homo, et factus est servus peccati. Ejectus igitur de paradiso, ejectus de domo Domini, non mansit ibi in æternum. Qui simul cum tota sua posteritate, nisi per Dei Filium, ab originali peccato liberari non potuit. Vere igitur liberi sunt, qui per Filium liberantur. *Scio quia filii Abraham estis ; sed quæritis me interficere, quia sermo meus non capit in vobis.* Dicitis mihi : Semen Abraham sumus. Hoc ego scio, quia filii Abraham estis, et secundum hoc quidem liberi estis. Sed alium patrem habetis, secundum quem liberi non estis. Si enim alium patrem non haberetis, me interficere non quæreretis. Sed quæritis me interficere, et hoc ideo, quia sermo meus non capit in vobis : quoniam pater vester diabolus, qui habitat in vobis, repellit eum a vobis. *Ego, quod vidi apud Patrem, loquor ; et vos, quæ vidistis apud patrem vestrum, facitis.* Intus habetis patrem ; intus habetis magistrum et consiliatorem, qui vos talia facere docet. *Responderunt et dixerunt ei : Pater noster Abraham est. Dicit eis Jesus : Si filii Abraham estis, opera Abraham facite.* Hoc enim non consequitur, si de filiis carnis intelligatur. De illis igitur filiis dicit, qui imitatione filii dicuntur. Unde Apostolus : « Non enim qui filii carnis sunt, hi sunt filii, sed qui filii sunt promissionis, æstimantur in semine (Rom. ix, 8). » *Nunc autem quæritis me interficere, hominem, qui veritatem vobis locutus sum, quam audiivi Deo. Hoc Abraham non fecit.* Non igitur filii Abraham estis, siquidem non facitis opera Abraham. *Vos facitis opera patris vestri, quia et ipse ab initio homicida fuit, ejus nunc persuasionibus me quæritis interficere. Dixerunt itaque ei : Nos ex fornicatione non sumus nati. Unum patrem habemus Deum.* Ac si dicant : Quid nobis toties patrem impropereas ? Nos ex fornicatione non sumus nati, ut nobis patrem objicere (1207) debeas. Aut si forte Abraham calumniaris, quem nobis patre esse diximus, scias quia unum patrem habemus Deum, quem contra nil dicere audes. Qui etiam de nobis loquitur dicens : « Filius meus primogenitus Israel

Blanchin. Evang. p. 300, 48, t. I. *Initium quod loquor vobis* : Veronensis, in primis quia loquor vobis. Sunt aliæ lectiones apud Franciscum Lucam et Joan. de la Haye atque hæc quoque Auctoris quia. Haye et aliique hic putant, *ὅτι* esse pro quia, et eandem potestatem habere quod, quasi sit sensus propterea quod. Millius scribit *ὅτι*, sed conjunctim *ὅτι* habent ex Franc. Luca ferme codd. Obscurissimum locum fuse explicant Jansenius Concord. c. 77. Toletus Adn. 14. Maldonatus, Calmet, etc. Primo sensui A. ob stare videtur τὴν ἀρχὴν in quinto casu : alteram explicationem, quæ est Augustini et Bedæ : « *Principium me esse credite.* » duram judicant. Itaque plerique hodie ex Græco translatores, ut ait Franciscus Lucas, Græcæque periti enarratores, et notæ melioris Interpretes, teste Calmet, vocem illam, *Principium*, intelligunt quasi esset adverbium, Toletus : *In principio ego sum, qui hoc ipsum, vobis dico* : Jansenius et omnino sic est, ut loquor vobis ; Maldonatus, Calmet, etc., cum Vet. A. Nonno, sic nunc loquor, ut ab initio dixi. Nihilominus primam